Memorando 15- 069/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data:  28/01/2025 às 08:24:35

2º Termo de Aditamento do Contrato nº 61/2024, para assinatura.

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

2_Termo_de_Aditamento_61_2024_LABINGA_COMERCIO_DE_ARTIGOS_LTDA_ASSINADO.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 28/01/2025 10:13:26 ICP-Brasil ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40

Flávia Daniele Riedi 29/01/2025 14:33:55 1Doc FLÁVIA DANIELE RIEDI CPF 029.XXX.XXX-37

Consuelo de Fatima Ceni Ri... 31/01/2025 08:42:25 1Doc CONSUELO DE FATIMA CENI RIESEMBERG CPF 766.X...

Kristiana Giacomini 03/02/2025 11:21:16 1Doc KRISTIANA GIACOMINI CPF 058.XXX.XXX-84

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: C6D9-C0C9-532B-686D

1Doc:          221/230

 1

2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS
LTDA.

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 069/2025.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, represen-
tada por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e do
RG nº 8.124.995-4 SESP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denomi-
nado CONTRATANTE, e a empresa LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 04.886.103/0001-51, com sede na
Rua Vereador Arlindo Planas, nº 2059, Sala A, CEP 87.080-485, na cidade de Maringá, estado do
Paraná, denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor Alexandre Busnardo,
portador do CPF 028.234.439-08 e do RG 6.708.475-6 SSP/PR, celebram o presente Termo Aditivo,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 08/2024, na modalidade Inexigibilidade – Edital nº
03/2024, o qual gerou o Contrato nº 61/2024, celebrado em 26 de fevereiro de 2024, objetivando a
Contratação de empresa especializada na realização de manutenção preventiva e fornecimento de
material de consumo compatível com o Analisador Hematológico Nihon Kohden – MEK-7300, para
uso no Laboratório de Análises Clínicas Municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pela dilação do prazo de execução e vigência contratual, supressão do item 09,
reajuste de valores dos itens 01 a 08, segundo o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), bem como alteração da Gestão e Fiscalização do Contrato nº 61/2024, conforme segue:

DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução e vigência do Contrato em 12 (doze) meses, sendo o
novo prazo de execução e vigência contratual o período de 27/02/2025 a 26/02/2026.

DA SUPRESSÃO – Supressão do Item 09 do Contrato, no valor de R$ 2.150,00 (dois mil e cento e
cinquenta reais).

DO REAJUSTE – De acordo com o Artigo 124 da Lei 14.133/2021 e a Cláusula Quinta do Contrato,
os valores dos itens 01 a 08 serão reajustados aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consu-
midor Amplo (IPCA) acumulado nos últimos 12 (doze) meses (4,873010%), passando a ser os se-
guintes:

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO
EXIGÊNCIAS COM-

PLEMENTARES

PREÇO
UNITÁRIO

R$

PREÇO
TOTAL

R$

1 4 UND CALIBRADOR HEMATOLÓGICO MEK-
CAL

NIHON KOHDEN 432,60 1.730,40

2 4 KIT CONTROLE HEMATOLÓGICO MEK
(5DN) - 2 CONJ

NIHON KOHDEN 1.743,51 6.974,04

3 7 UND CLEANAC 3 5L (CINZA) (MEK-7300)  NIHON KOHDEN 349,23 2.444,61

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 B
U

S
N

A
R

D
O

, A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

, F
LÁ

V
IA

 D
A

N
IE

LE
 R

IE
D

I,
C

O
N

S
U

E
LO

 D
E

 F
A

T
IM

A
 C

E
N

I R
IE

S
E

M
B

E
R

G
 e

 K
R

IS
T

IA
N

A
 G

IA
C

O
M

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D

1Doc:  Memorando 069/2025  |  Anexo: emissao_C6D9C0C9532B686D3F3E9AA1_memorando-15--069-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/5)        222/230

 2

4 10 UND CLEANAC 5L (VERDE) (MEK-7300)  NIHON KOHDEN 264,28 2.642,80

5 9 UND HEMOLYNAC 3N 500 ML (AMARELO)
(MEK-7300)

NIHON KOHDEN 190,86 1.717,74

6 7 UND HEMOLYNAC 5 500 ML (PRETO)
(MEK-7300)

NIHON KOHDEN 199,26 1.394,82

7 17 UND ISOTONAC 3 18L (AZUL) (MEK-7300)  NIHON KOHDEN 335,59 5.705,03

8 32 UND
BOBINA PARA IMPRESSORA, TIPO
PAPEL TÉRMICO. MEDIDAS APROX.
57MM X 30M

NIHON KOHDEN
6,15 196,80

VALOR TOTAL R$ 22.806,24

DO VALOR TOTAL – A partir da supressão do Item 09 no valor de R$ 2.150,00 (dois mil e cento e
cinquenta reais) e do reajuste aplicado para os Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, o valor do Con-
trato que era de R$ 23.896,43 (vinte e três mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e três
centavos), passa a ser de R$ 22.806,24 (vinte e dois mil, oitocentos e seis reais e vinte e quatro cen-
tavos).

DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO – A Gestão do Contrato fica sob responsabilidade da Sra. Consue-
lo de Fátima Ceni Riesemberg. A Fiscalização fica a cargo da Sra. Kristiana Giacomini e como Fis-
cal Substituta a Sra. Flavia Daniele Riedi.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será aditado em virtude da solicitação da Secretaria de Saúde e da empresa Labingá
Comércio de Artigos para Laboratórios Ltda, as quais solicitam dilação do prazo de execução e vi-
gência contratual por mais 12 (doze) meses, supressão do item 09, reajuste de valores dos itens 01 a
08, segundo o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como alteração da
Gestão e Fiscalização, por previsão através das Cláusulas Quinta e Décima Quinta do Contrato nº
61/2024, com fundamento legal no Artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original, e os demais termos aditivos, não atingidas por este, ficam
ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 27 de janeiro de 2025.

Município de Chopinzinho – PR

Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito
Contratante

Labingá Comércio de Artigos para Laboratórios Ltda
Alexandre Busnardo – Representante Legal

Contratada

LABINGA COMERCIO DE

ARTIGOS PARA LABORATORIOS

LTD:04886103000151

Assinado de forma digital por LABINGA

COMERCIO DE ARTIGOS PARA

LABORATORIOS LTD:04886103000151

Dados: 2025.01.28 08:10:10 -03'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 B
U

S
N

A
R

D
O

, A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

, F
LÁ

V
IA

 D
A

N
IE

LE
 R

IE
D

I,
C

O
N

S
U

E
LO

 D
E

 F
A

T
IM

A
 C

E
N

I R
IE

S
E

M
B

E
R

G
 e

 K
R

IS
T

IA
N

A
 G

IA
C

O
M

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D

1Doc:  Memorando 069/2025  |  Anexo: emissao_C6D9C0C9532B686D3F3E9AA1_memorando-15--069-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/5)        223/230

 3

Consuelo de Fátima Ceni Riesemberg
Gestora do Contrato

Kristiana Giacomini
Fiscal do Contrato

Flavia Daniele Riedi
Fiscal Substituta do Contrato

Testemunhas:
__________________________________        ____________________________________
NOME:                                                                NOME:
CPF:                                                                    CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 B
U

S
N

A
R

D
O

, A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

, F
LÁ

V
IA

 D
A

N
IE

LE
 R

IE
D

I,
C

O
N

S
U

E
LO

 D
E

 F
A

T
IM

A
 C

E
N

I R
IE

S
E

M
B

E
R

G
 e

 K
R

IS
T

IA
N

A
 G

IA
C

O
M

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D

1Doc:  Memorando 069/2025  |  Anexo: emissao_C6D9C0C9532B686D3F3E9AA1_memorando-15--069-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (3/5)        224/230

 4

Espécie: Extrato do 2º Termo de Aditivo ao Contrato nº 61/2024. Contratante: Município de Chopinzi-
nho. Contratada: Labingá Comércio de Artigos para Laboratórios Ltda. CNPJ: 04.886.103/0001-51.
Objeto: Dilação do prazo de execução e vigência contratual por mais 12 (doze) meses, supressão do
item09, reajuste de valores dos itens 01 a 08, segundo o Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA), bem como alteração da Gestão e Fiscalização. Novo Prazo: 26/02/2026. Valor da Su-
pressão: R$ 2.150,00 (dois mil e cento e cinquenta reais). Valor Total do Aditivo: R$ 22.806,24 (vinte
e dois mil, oitocentos e seis reais e vinte e quatro centavos). Origem: Inexigibilidade nº 03/2024.
Fundamento Legal: Artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 27/01/2025. Assi-
nam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Alexandre Busnardo, pela empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 B
U

S
N

A
R

D
O

, A
LV

A
R

O
 D

E
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

, F
LÁ

V
IA

 D
A

N
IE

LE
 R

IE
D

I,
C

O
N

S
U

E
LO

 D
E

 F
A

T
IM

A
 C

E
N

I R
IE

S
E

M
B

E
R

G
 e

 K
R

IS
T

IA
N

A
 G

IA
C

O
M

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6D

9-
C

0C
9-

53
2B

-6
86

D

1Doc:  Memorando 069/2025  |  Anexo: emissao_C6D9C0C9532B686D3F3E9AA1_memorando-15--069-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (4/5)        225/230

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C6D9-C0C9-532B-686D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTD (CNPJ 04.886.103/0001-51)  VIA

PORTADOR ALEXANDRE BUSNARDO (CPF 028.XXX.XXX-08) em 28/01/2025 08:10:10 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 28/01/2025 10:13:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

FLÁVIA DANIELE RIEDI (CPF 029.XXX.XXX-37) em 29/01/2025 14:33:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CONSUELO DE FATIMA CENI RIESEMBERG (CPF 766.XXX.XXX-87) em 31/01/2025 08:42:23

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KRISTIANA GIACOMINI (CPF 058.XXX.XXX-84) em 03/02/2025 11:21:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C6D9-C0C9-532B-686D

1Doc:  Memorando 16- 069/2025        226/230

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C6D9-C0C9-532B-686D

  Memorando 16- 069/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data:  03/02/2025 às 11:40:41

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

2_Termo_de_Aditamento_61_2024_AMP.pdf

2_Termo_de_Aditamento_61_2024_PNCP.pdf

1Doc:          227/230

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
2º TERMO DE ADITAMENTO 61-2024 - LABINGÁ COMÉRCIO DE

ARTIGOS LTDA

Espécie: Extrato do 2º Termo de Aditivo ao Contrato nº
61/2024. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada:
Labingá Comércio de Artigos para Laboratórios Ltda. CNPJ:
04.886.103/0001-51. Objeto: Dilação do prazo de execução e
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, supressão do
item09, reajuste de valores dos itens 01 a 08, segundo o Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como
alteração da Gestão e Fiscalização. Novo Prazo: 26/02/2026.
Valor da Supressão: R$ 2.150,00 (dois mil e cento e cinquenta
reais). Valor Total do Aditivo: R$ 22.806,24 (vinte e dois mil,
oitocentos e seis reais e vinte e quatro centavos). Origem:
Inexigibilidade nº 03/2024. Fundamento Legal: Artigo 124 da
Lei Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 27/01/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e
Alexandre Busnardo, pela empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:B5DB74C9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/01/2025. Edição 3204
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

29/01/2025, 08:09 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/B5DB74C9/7a5183b244c7a58f60b60f2e099662117a5183b244c7a58f60b60f2e09966211 1/1
1Doc:  Memorando 069/2025  |  Anexo: 2_Termo_de_Aditamento_61_2024_AMP.pdf (1/1)        228/230

Contrato nº 61/2024
Última atualização 27/02/2024

Objeto:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZACAO DE MANUTENCAO PREVENTIVA E FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSUMO COMPATIVEL COM O ANALISADOR HEMATOLOGICO NIHON KOHDEN MEK 7300 PARA USO NO
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS MUNICIPAL

   Contratos

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade executora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 8 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/02/2024 Data de assinatura: 26/02/2024 Vigência: de 26/02/2024 a 26/02/2025

Id contrato PNCP: 76995414000160-2-000004/2024 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000008/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 21.815,25

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 04.886.103/0001-51

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA

Termos Arquivos Histórico

Número
c

Tipo
c

Data Assinatura
c

1 Termo Aditivo 17/07/2024

2 Termo Aditivo 27/01/2025

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

03/02/2025, 11:38 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2024/4 1/2
1Doc:  Memorando 069/2025  |  Anexo: 2_Termo_de_Aditamento_61_2024_PNCP.pdf (1/2)        229/230

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/8
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=04886103000151
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

03/02/2025, 11:38 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2024/4 2/2
1Doc:  Memorando 069/2025  |  Anexo: 2_Termo_de_Aditamento_61_2024_PNCP.pdf (2/2)        230/230

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/